
 

 Ministero dell’Istruzione 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSO MARCONI 

 Via Porrettana, 258 – 40037 SASSO MARCONI (Bologna) 
 Tel.: 051.67.58.301 –e.mail: BOIC83600D@istruzione.it - sito web: www.icsassomarconi.edu.it  

  

Prot.: vedi segnatura 

                  Sasso Marconi, 21/03/2022                        

 

 

Determina a contrarre per Corso Formativo per i docenti  

della scuola dell’infanzia dal titolo “Arricchire gli sguardi” 

 

La Dirigente Scolastica 

 

VISTO il D.L. n. 129/2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle 

Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la L. n. 136/2010 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la L. n. 241/1990 concernente norme in materia di procedimento amministrativo e accesso ai 

documenti amministrativi; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 22/12/2021 di Approvazione aggiornamento annuale del 

Piano dell’Offerta Formativa Triennale 2021/22 e nuovo Piano dell’Offerta Formativa Triennale aa. 

ss. 2022 - 25. 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 9/02/2022 , di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTA la delibera n 7 del 09/02/2022 del Consiglio di approvazione del regolamento d’Istituto contenente 

criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico;  

CONSIDERATA la necessità di ripensare  a temi e strumenti educativi abituali attraverso modalità che valorizzino la 

complessità, l’attenzione allo sguardo  e alle sfumature e che rendano eccellente l’esperienza 

educativa, per chi la pratica e per chi la riceve. 

CONSIDERATI gli obiettivi del corso di: 1) offrire criteri per sapere scegliere i testi a seconda degli intenti educativi 

che la progettazione didattica si pone; 2) approfondire la costruzione del sé, la ricerca e valorizzazione 

delle capacità personali e la fuga dalle aspettative altrui argomentandoli sotto il profilo pedagogico e 

supportandoli da strumenti letterari specifici; 3) mettere a confronto modalità diverse di affrontare  gli 

stati emotivi dei bambini aiutandoli a riconoscere ciò che provano in più sfumature possibili con una 

letteratura specifica e mai banale. 

TENUTO CONTO che il corso di formazione è organizzato in 6 incontri tematici di 2 ore ciascuno,  

 in presenza oppure on line; 

ACCERTATO che il costo complessivo ammonta a € 2.400,00 omicomprensivi; 

ACCERTATO che la spesa per il servizio in oggetto trova finanziamento nell’Aggregato A.3.6 Risorse ex art. 58 

co. 4 DL 25/05/2021 n. 73 del Programma Annuale 2022 e che a tale fine occorre prenotare 

apposito impegno di spesa necessario per dare esecuzione all’affidamento degli incarichi; 

 

 

 

 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001109 - 21/03/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



 

DETERMINA 

 

✔ che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

✔ di conferire, considerata l’unicità delle prestazioni sotto il profilo soggettivo, mediante affidamento diretto, 

l’incarico per lo svolgimento delle attività previste nella proposta educativa ARRICCHIRE GLI 

SGUARDI, nel rispetto del regolamento di contabilità dell’amministrazione (D. I. 129/2018); 

✔ pertanto di affidare il servizio agli esperti: 

- Roberto Maffeo (pedagogista) a cui sarà corrisposto il compenso omnicomprensivo di € 1.200,00, a seguito 

di presentazione di fattura elettronica e a  

- Silvia Cuppini (bibliotecaria) per cui è previsto un compenso lordo Stato  di € 1.200,00 (comprensivo della 

ritenuta di acconto del 20 % imposta sul reddito per le persone fisiche e la quota Irap nella misura dell’ 

8.50% a carico dell’amministrazione) 

✔ di individuare come Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica di questo Istituto Dott.ssa 
Cioni Emanuela. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                            Emanuela Cioni 
                                                                                         (documento firmato digitalmente ) 

                                                                            
 
 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001109 - 21/03/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI


		2022-03-21T13:17:00+0100
	EMANUELA CIONI




